LISTA DE TESIS PRESENTADAS EN LA

ESCUELA DE HISTORIA Y GEOGRAFIA DE LA
UNIVERSIDAD DE COSTA RICA Y EN EL PROGRAMA
DE MAESTRIA EN HISTORIA

1945-1986

Eduardo Fournier Garcia*
INTRODUCCION

El objetivo de este trabajo es proporcionar un inventario de
todas las tesis presentadas en los campos de Historia y Geografia de
1945 a 1986. El mismo ha sido organizado en tres partes:

1. En titulos y autores organizados cronologicamente, con una
numeracion secuencial. Al pie la referencia para su localizacion
en las Bibliotecas Carlos Monge Alfaro (BCMA) v Eugeniv Fon-
seca Tortés (BEFT), ésta Gltima localizada en la Facultad de
Ciencias Sociales.

2, indice de autores ordenados alfabéticamente, con indicacion del
ndmero para ser localizados en la primera parte.

3. Indice temdtico. Este indice es bastante general, se traté de con-
densar la gran variedad de titulos en unos pocos temas, también
ordenados alfabéticamente con la numeracion que refiere a la
primera parte.

* Costarricense, Licenciado en Historia por fa Universidad de Costa Rica
en 1976, estudios de posgrado en la Escuela Nacional de Documentalistas,
Madrid, Espafia. Coordinador de la Carrera de Archivo Administrativo.
Catedratico de la Universidad de Costa Rica. Tiene diversas publicaciones
sobre genealog(a y archiv(stica.

183



Las fuentes fueron:

1. Los libros de actas de examen de grado de las Facultades de Cien-
cias y Letras y Ciencias Sociales,

2. Las publicaciones de la Biblioteca Carlos Monge Alfaro, tituladas
“Listas de tesis de grado de la Universidad de Costa Rica”.

3. También se recurrié a expedientes de graduacidén que se encuen-
tran en archivos de la Facultad de Ciencias Sociales.

Agradezco al Dr. Victor H. Acufa, Director del Centro de Investi-
gaciones Historicas, al asistente Marvin Vega, quien colaboré en la reco-
pilacién de los datos y a la Sra. Maria Elena Rodriguez, que realizé la
parte mecanogrifica, toda la colaboracidn prestada al suscrito.

Eduardo Fournier Garcfa.
ANO 1945

1.
CAVALLINI Quirés, Ligia

Los nombres de Costa Rica y Nueva Cartago. Las primeras demar-
caciones de nuestra nacién vy la cartografia costdnea.

(BCMA - 595)

2,
MOLINA Coto de Lines, Maria

Embajada de la Provincia de Costa Rica ante la Corte de Felipe 1
en 1565.

(BCMA — 972.860.32/M 722 ¢)

3.
TREJOS Dittel, Eduardo
Evolucién y problemas de la vivienda en Costa Rica.

(BCMA — 572)

ANO 1946

4.
CHINCHILLA Orozco de Mora, Nin{
Etica en la filosofia griega, de Sécrates a Aristdteles.

184



(BCMA — 577)

5.
GRENAS Morales, Rosa Elena
El gobierno de don Juan Ocdn y Trillo

(BCMA — 581)

6.
RODRIGUEZ Porras, Armando

Introduccién del Presidente Juan Rafael Mora a la Historia;
antecedentes de la Guerra Nacional.

(BCMA — 609)

7.
SABORIO Montenegro de Drozd, Luisa
Grandes invasiones de piratas en Costa Rica.

(BCMA — 575)
ANO 1947

8.
CASTRO Vega, Oscar
Pedrarias Davila, la célera divina.

(BCMA — 576)

9,
GARNIER Martinez, Marta
Anexidn de Guanacaste a Costa Rica.

(BCMA — 573)

10.

GONZALEZ Alvarado, Irma
Viajes de Ojeda y Nicuesa.

{BCMA — 570)

11.

MORGAN Alvarado, Hondina
Perafin de Rivera en Costa Rica.

185



(BCMA — 571)

12.
URENA Morales, Gabriel
Factores determinantes en la vida colonial costarricense.
(BCMA — 600)
ANO 1948
13.

CASTELLON Madrigal, Rosa
Los misioneros en Costa Rica en los siglos XVIy XVII.

(BCMA — 1142)
ANO 1949

14,
GONZALEZ, Campos, Edgar
El Renacimiento de Santo Tomds de Aquino.

(BCMA — 594)
ANO 1951
15.

VILLALOBOS Rodriguez, Guillermo
Don José Maria Castro, fundador de la Repablica.

(BCMA — 92/V 3555 ¢)

16.
MELENDEZ Chaverri, Carlos

El Dr. José Maria Montealegre, contribucién al estudio de un
hombre y una época poco conocida de nuestra historia.

(BCMA — 92/M 772 m)

17.
TORRES Solano, Marita

Comentario sobre el cuarto viaje del Almirante don Cristébal
Coldn y su relacién con Costa Rica.,

(BCMA — 602)

186



ANO 1952

18.
RODRIGUEZ Ruiz, Armando
El Dr. José Maria Castro M,

(BCMA — 2488)
ANO 1953

19,
SEQUEIRA Enriquez, Asdrubal

Datos sobre la educacién en Costa Rica, durante los siglos XIX
y XX,

(BCMA — 606)

ANO 1954

20.
BARAHONA Solano, Manuela

Rodrigo Arias Maldonado, su actuacién como Gobernador de
Costa Rica y su vida como religioso bethlemita.

(BCMA — 607)
21.

CRESPO Perera, Ana lsabel
La Educacién Vocacional en Costa Rica.

{(BCMA — 584)
22.
POLANCO Ramirez, Marfa Eugenia
Plan de los grupos de estudio: experiencia metodoldgica en el
Liceo José Joaquin Vargas Calvo.
(BCMA — 597)
ANO 1955

23.
FIGUERAS Figueras, Sor Bernarda
Don Bosco vy sus obras sociales.

187



EXTRAVIADA

24,
HERNANDEZ Faerrén de Jaén, Mireya
Don Rafael Iglesias Castro.

EXTRAVIADA

25,
MEJIA Portilla, Sor Rosalfa
El sistema educativo de Don Bosco.

(BCMA — 586)
ANO 1956

26.
COTO Barquero, Fernando
Historia constitucional de Costa Rica.

(BCMA — 592)
27.
ESQUIVEL Molina, Manuel

Invasiones de los zambos mosquitos durante el siglo XVIII,
El Gobernador Don Luis Dfaz Navarro.

(BCMA — 589)
28.

GARCIA Zaniga, Didier
Don Ascensién Esquivel; su personalidad y su labor de estadista.

(BCMA — 588)

29,
GOMEZ Urbina, Carmen Lila
La pena de muerte en Costa Rica durante el siglo X1X,

(BCMA — 603)
30.

GUEVARA Solano de Pérez, Raquel
El Lic. don Pedro Pérez Zeledén.

188



(BCMA — 593)

31.
ZAMORA, Solera, Carmen Marfa

Influencia de la religién en el desenvolvimiento histérico poli-
tico de Inglaterra.

(BCMA — 605)
ANO 1957

32.
FUENTES Rivera, Evelia
La cuenca del Virilla.

(BCMA — 1139)

33.
MAGGIONI Doria, Virgilio, Pbro. (S.D.B.)
Obra social de Don Bosco. Escuelas de Artes y Oficios.

(BCMA — 1140)
(BEFT — 060)

34,
QUIROS Berrocal, Ana Cecilia

Don Ascensién Esquivel Ibarra, adalid de la libertad dentro del
orden.

(BCMA — 617)
ANO 1958
35.
ANDRE Sanabria, Belén y SOSSA Rojas, Carmen
El café en 1a historia de Costa Rica.
(BCMA — 614)
36.
CRUZ Briceno, Jorge Arturo

El Golfo de Nicoya a través del tiempo.

(BCMA — 637)

189



37.
GRILLO Jiménez de Chavarria, Clara Luz
El General José Maria Cafas.

(BCMA — 619)

38.
KARPINSK! Dodero de Murillo, Rose Marie

Ensayo sobre los intereses vocacionales del adolescente costa-
rricense.

(BCMA — 616)

39.
MENDEZ Serrano, josé Luis
Don Tomds Guardia. El hombre y el estadista.

(BCMA — 622)

40.
MORA Rodriguez de Chacén, Odilie
Don Jests Jiménez Zamora vy su labor de estadista.

(BCMA — 615)
ANO 1959

41.
FIGUERAS, Figueras Antonio, O.P.
El problema de las relaciones entre Religién y Moral,

(BCMA — 631)

42.
MONGE Fallas, Delia Marfa
Don Préspero Ferndndez y su gobierno.

(BCMA — 625)
43,
RAVENTOS Lépez de Marin, Nury

Introduccién a la antropologia de Rousseau.

(BCMA — 316)

190



44,
SALAZAR Mora de Sequeira, Marfa Elena
La administracion Tinoco y sus antecedentes.

(BCMA — 624)
ANO 1960

45,
ZAVALA Nuanez, Oscar

Algunas ideas sobre la forma de modernizar los Estudios Sociales
en la Segunda Ensefanza costarricense.

(BCMA — 1157)
(BEFT — 056)

ANO 1961

46.
AJOY Chan, Rafael Enrique
El asilo al General Barrios.

(BCMA — 1251)

47.
ALONSO Quesada, Elena lIsabel
Antecedentes y Primer Gobierno de don Ricardo Jiménez

(BCMA — 1311)

48.
ANTONINI Valituti de Gutiérrez, Mar(a Isabel

Joaguin Bernardo Calvo Rosales. Una vida, una obra al servicio
de Costa Rica.

(BCMA — 1242)
49.
BUSTAMANTE Guerrero de Rivera, Tirza

La ciudad de San José (Ensayo histérico)

(BCMA — 1258)

191



50.
DURAN Aguilar, Rosa Marfa
Apuntes para una monografia del cantén de La Unién.

(BCMA — 1288)
(BEFT — 041)

51.
FIGUEROA Figueroa, Lelia
Julio Acosta Garcia

(BCMA — 1337)

52.
GOMEZ Ferndndez de Cartin, Inés

Don Rodrigo Gonzdlez de Contreras y de la Hoz. Sus pretensio-
nes territoriales sobre la Provincia de Costa Rica.

(BCMA — 1338)
ANO 1962

53.
ESTRADA Molina, Ligia
Don Tomds de Acosta, Gobernador de Costa Rica.

(BCMA — 1431)

54,
GROOSCORS Caballero, Rolando
Problemas de!l desarrollo urbano en Venezuela.

(BCMA — 1382)

ANO 1963

55.
CHACON Ledn de Umaiia, Luz Alba
Don Diego de la Haya Fernandez. Su época y su gobierno.

(BCMA — 1490)
(BEFT)— 042)

192



56.
ZELAYA Goodman, Chester ].

Nicaragua en sus primeros afios de vida independiente, 1821-
1825.

(BCMA — 1535)
ANO 1964

57.
LOPEZ Gutiérrez, Santiago
La Gobernacién de don José Antonio Lacayo de Briones.

(BCMA — 1615)
ANO 1966

58.
ARGUELLO Muidz, Manuel
Aspectos del clima en el paisaje y el poblamiento de Costa Rica.

(BCMA — 1833)
(BEFT — 262)

59.
LEON Villalobos, Edwin
Apuntes para una monografia de San Pablo de Heredia.

(BCMA — 1759)
(BEFT — 055)

60.
ROSALES Caamafo, Aman

Andlisis y descripcion del clima del Valle Central Occidental
de Costa Rica.

{(BCMA — 1768)

ANO 1967
61.
AGUILAR Bulgarelli, Oscar

Costa Rica y sus hechos politicos de 1948 (Problemdtica de una
década).

193



(BCMA — 1983)
(BEFT — 020)

62,
CAMACHO Elizondo, Rodrigo
Expedicién de Gil Gonzdlez Ddvila a Costa Rica.

(BCMA — 1960)
(BEFT — 238)

63.
FALLAS Barrantes, Marco Antonio
Una institucién colonial: La Factorfa de Tabaco de Costa Rica.

(BCMA — 1873)
(BEFT — 007)

64,

RODRIGUEZ Monge, Cecilia y TERAN Ferrer de Beck, Elena
Aspectos histéricos y urbanos del drea metropolitana de San

José de Costa Rica.

(BCMA — 1951)
(BEFT — 148)

ANO 1968

65.
ARAY A Pochet, Carlos Eduardo
Historia de los partidos politicos.

(BCMA — 1994)
(BEFT — 028)

66.
LOPEZ Guzmdn, Leila
Apuntes para una monografia del cantén de Atenas.

(BCMA — 2054)
67.

OBREGON Quesada, Clotilde
l.a primera administracién del Dr. Castro, 1847-1849.



(BCMA — 2089)
(BEFT — 110)

68.
SIBAJA Chacén, Luis Fernando

El Ifmite sureste de Costa Rica. Resefia historica desde Laudo
Loubet hasta su fijacién definitiva.

(BCMA — 2060)
(BEFT — 278)

ANO 1969

MARTEN Rodriguez, Teodoro
Algunos periodistas y periédicos costarricenses del siglo XIX.

(BCMA — 2818)

70.
VOLIO Brenes, Marina
Ef Partido Reformista y Jorge Volio.

(BCMA — 2163)
(BEFT — 136)

ANO 1970

71.
FOURNIER Facio, Gastén

El Dr. Lorenzo Montifar y el pensamiento liberal en Cen-
troamérica.

(BCMA — 2238)

72.
MONTIEL Héctor, Aida Marfa
Historia del Poder Ejecutivo en Costa Rica, 1902-1924.

(BCMA — 2315)
(BEFT — 065)

73.
RODRIGUEZ Quesada, Digna Flor
Apuntes para una monografia del valle de Agua Caliente.



(BCMA — 2376)
(BEFT — 112)

74.
STARK Stabler, Dorothy
La llegada de Franklin Delano Roosevelt a la presidencia.

(BCMA — 2349)
(BEFT — 311)

75.
ULLOA Zamora, Alfonso
El Teatro Nacional {apuntes para una biografia de un coloso).

(BCMA — 2316)
(BEFT — 173)

ANO 1971

76.
AVILA Bolanos, Olger
La Sociedad Econémica Itineraria de Costa Rica, 1843-1854.

(BCMA — 2600)
(BEFT — 106)

77.
GONZALEZ Garcfa, Yamileth

La segunda administracién del Dr. José Maria Castro Madriz
(1866-1868)

(BCMA — 2603)
(BEFT — 072)

78.
MARTINEZ Arias, Enrique
Cleto Gonzdlez Viquez en la primera década del siglo XX.

(BCMA — 2597)
(BEFT — 036)

79.

RODRIGUEZ Morales, Marfa Lourdes
Monografia del Canton de Pérez Zeleddn.

196



(BCMA — 3038)
(BEFT — 004)

ANO 1972

80.
BRENES Rosales, Raymundo
Don José Joaquin Rodriguez, un dictador constitucional.

(BCMA — 2512)
(BEFT — 240)

81.
CERDAS Alvarado, Matilde Amalia
La dictadura del Lic. Don Braulio Carrillo.

(BCMA — 2505)
(BEFT — 008)

82.
CONEJO Guevara, Adina

Materiales para una bio-bibliografia costarricense del Dr. Henri
Pittier Dormond.

(BCMA — 2717)
(BEFT — 025)

83.
CHINCHILLA Gutiérrez, Sara

La lepra en Costa Rica. Contribucién a la historia de la medi-
cina nacional.

(BCMA — 2767)
(BEFT — 166)

84,
GONZALEZ Villalobos, Paulino
La Universidad de Santo Tomds, un estudio introductorio.

(BCMA — 2730)
(BEFT — 163)

197



85.
QUESADA Vargas, Francisco

Problemdtica de la formacién de docentes para la Ensefanza
Media de Costa Rica (Ensayo histérico).

(BCMA — 2727)
(BEFT — 053)

ANO 1973

86.
ARRIETA Fonseca, Maria Cristina

El cultivo v la industria del tabaco en Costa Rica durante la
segunda mitad del siglo XX,

(BCMA — 2797)

87.
CHAVARRIA Lépez, Mayra
El gobierno de facto, 1948-1949,

(BCMA — 2775)
(BEFT — 032)

88,
DI LUCA Laurito, Clara Marfa
El Partido Unién Catélica. Primer partido ideolégico de Costa

Rica.

(BCMA -- 2835)
(BEFT — 057)
89,

FERNANDEZ Esquivel, Franco Miguel
El negro en la historia y en la politica costarricense.

(BCMA — 2855)
(BEFT — 033)

90.

FONSECA Corrales, Elizabeth
Don Juan Manuel de Cafas: Gltimo gobernador de Costa Rica.

198



(BCMA — 2826)
(BEFT — 077)

91.
HERRA Barrantes, Guillermo

Historia y desarrollo de la industria cacaotera en Costa Rica.

(BCMA — 2823)
(BEFT — 189)

92.
MURILLO Viqguez, Jaime Enrique
Geografia social del Cantén de Flores.

(BCMA — 2924)
(BEFT — 049)

93,
ROJAS Benavides, Francisco

Problemdtica de la independencia politica de Costa Rica.

(BCMA — 2793)
(BEFT — 048)

94.
RUIZ Valverde, Nora
Biblioteca Nacional, Miguel Obregén Lizano.

(BCMA — 2764)
(BEFT — 010)

95.
SALAZAR Mora, Orlando
Miximo Fernandez y el Partido Republicano.

(BCMA — 2839)
(BEFT — 012)

96.
UGALDE Arce, Pedro Guillermo
Guatuso, un aporte a su estudio geo-econémico.

(BCMA — 2943)
(BEFT — 171)

199



ANO 1974

97.
ACUNA Ortega, Victor Hugo
Historia econémica del tabaco. Epoca colonial,

(BCMA — 3137)
(BEFT — 245)
98.

ARCE Gutiérrez, Marfa Eugenia
La capitalidad en Centro América.

(BCMA — 3047)
(BEFT — 029)
99.

CONTRERAS Solfs, Fernando
Evolucién histérica del enclave bananero en Costa Rica.

(BCMA — 3036)

100.
HERNANDEZ Marin, Eugenia Marfa
Monografia del Cantén de Belén,

(BCMA — 3026)
(BEFT — 186)

101.
SALAZAR Mora, Jorge Mario
El Partido Republicano y la figura del Dr. Calderén Guardia.

(BCMA — 3195)
(BEFT — 015)

102.
SOLIS Barquero, German

El Dr. Carlos Durdn C., su participacién en la polfitica costarri-
cense.

(BCMA — 3011)
(BEFT — 288)

200



103.
SOTO Quesada, Maria de los Angeles
Datos para una monografia de la ciudad de Alajuela.

(BCMA — 3181)
(BEFT — 002)

ANO 1975

104.
ROSES Alvarado, Carlos

El cacao en la economia colonial de Costa Rica (siglos XVII
y XVIHI),

(BCMA — 3457)
(BEFT — 293)

105.
SERRANO Rodriguez, Luis Angel

Administracién lIglesias Castro. Algunos aspectos de la politica
econdémica y social.

(BCMA — 3394)
(BEFT — 079)

ARO 1976

106.
BRENES Castillo, Marfa Eugenia
Matina, bastién del contrabando en Costa Rica.

(BCMA — 3674)
(BEFT — 009)

107.
BRENES Quesada, Luis Guillermo

Andlisis geomorfolégico de los procesos de remocién en masa
en parte de la cuenca del rio Reventazon, Costa Rica.

(BCMA — 3947)
(BEFT — 241)

108.

CALDERON Herndndez, Manuel
Proteccionismo y libre cambio en Costa Rica (1 800-1950).

201



(BCMA — 3948)
(BEFT — 005)

109.
DAVILA Cubero, Carlos A.
iViva Vargas! Historia del Partido Confraternidad Guanacasteca.

(BCMA — 3646)
(BEFT — 062)

110.
FOURNIER Garcfa, Eduardo

Un andlisis histérico demogréfico de fa Parroquia de San Ramén
{(1850—-1900).

(BCMA — 3949)
(BEFT — 063)

111.
QUIROS Vargas, Claudia

Aspectos socio-econdmicos de la ciudad del Espiritu Santo de
Esparza y su jurisdiccién, (1574—1848).

(BCMA — 3940)
(BEFT — 027)

112,
SALAS Ramos, Carlos Manuel
Andlisis histérico social de nuestros tugurios en el siglo XX,

(BCMA — 3776)
(BEFT — 018)

113.
SEGURA Campos, Fernando ‘

Andlisis critico del Parque Nacional recreativo Playas de Manuel
Antonio y proposicién de un plan mdestro para su uso y proteccion.

(BCMA — 3956)
(BEFT — 092)

114.

SEQUEIRA Enriquez, Myriam y FALLAS Jiménez, Lizbeth
La politica de don Tomds Guardia en Centroamérica.

202



(BCMA — 3926)
(BEFT — 011)

115.
SERRANO Rodriguez, Carlos Eduardo
Historia de la carretera Interamericana, 1937-1973.

(BCMA — 3945)
ANO 1977

116.
DE LA CRUZ de Lemos, Viadimir

Las luchas sociales (obreras y populares) en Costa Rica de 1870-
1930.

(BCMA — 4258)
(BEFT — 022)

17.
ENRIQUEZ Solano, Francisco José

Historia demogrifica regional, las Parroquias de Guadalupe y San
Vicente.

(BCMA — 4118)
(BEFT — 045)

118.
MUNOZ Guillén, Mercedes
Comercio exterior de Costa Rica. (1925--1945).

(BCMA — 4070)
(BEFT — 158)

119.
PERLAZA Guevara, Edgar

Andlisis geografico de los tugurios éh el Area Metropolitana de
San José; su repercusién en la morfologia trbana.

(BCMA — 4337)
120.

QUESADA Camacho, Juan Rafael
Historia econdmica del cacao en Costa Rica (1880-1930).

203



(BCMA — 4024)
(BEFT — 059)

121.
SOLORZANO Fonseca, Juan Carlos
Comercio exterior de la Provincia de Costa Rica (1690-1760).

(BCMA — 3928)
(BEFT — 275)

ANO 1978

122.
ABARCA Visquez, Carlos Alberto
El movimiento huelgufstico en Costa Rica, 1950—1960.

(BCMA — 4726)
(BEFT — 054)

123.
ALABARRACIN Gonzdlez, Priscila

Estudio histérico-demogrdfico: algunas familias del Valle Central,
1650—1850.

(BCMA — 4602)
(BEFT — 034)

124,
BARQUERO Chacén, Anfbal
Costa Rica. Finanzas pablicas, 1900-1925.

(BCMA — 4526)
(BEFT — 017)

125.
BENAVIDES Mora, Carlos Eduardo

Las reducciones indigenas del Valle Central Occidental durante
la Colonia.

(BCMA — 4743)
(BEFT — 016)

204



126.
BRENES Chidves, Gerardo

Algunas consideraciones sobre posibles problemas biogeogra-
ficos.

(BCMA —4510)
(BEFT — 003)

127.
CASTRO Ulate, Gerardo

El desarrollo histérico de la Educaciéon Media en Costa Rica
(1948-1970)

NO FUE LOCALIZADA

128.
FALLAS Leitén, Miriam Eugenia
Historia demogrédfica de la Parroquia de Atenas (1850-1910).

(BCMA — 4650)
(BEFT — 013)

129.
FLORES Macal, Mario

Orfigenes de las formas de dominacién en El Salvador, 1524-
1860.

(BCMA - 4464)
(BEFT — 031)

130.
INCERA Olivas, Eugenia

El Hospital San Juan de Dios. Sus antecedentes y su evolucion
histérica (1845-1900).

(BCMA — 4759)
(BEFT — 044)

131.
JIMENEZ Visquez, Gerardo Enrique

Estudio histérico demografico de la Parroquia de Aserri (1822-
1898).

(BCMA — 4745)
(BEFT — 021)

205



132.
MARIN Guzmidn, Roberto

El espfritu de cruzada espafiola y la ideologfa de la colonizacién
de América.

(BCMA — 4564)
(BEFT — 019)

133.
MOLINA Gonzilez, Jorge Rolando

El proceso histdrico-geogrifico de la colonizacién agricola en
San Carlos, Costa Rica, 1850-1977.

(BCMA — 4747)
(BEFT — 047)

134.
MONTERO Segura, Daniel

La evolucién de la tolerancia religiosa en Costa Rica durante los
siglos XI1X y XX,

(BCMA — 4567)
(BEFT — 040)

135,
MUROZ Quirés, Teresa

Historia demogrifica regional de la Parroquia de San Antonio de
Curridabat (1839-1894).

(BCMA — 4748)
(BEFT — 051)

136.
OROZCO Canossa, Carla

Don Felipe Molina, primer plenipotenciario de Costa Rica en Eu-
ropa y Norteamérica.

(BCMA — 4571)
(BEFT — 006)

137.
PROTTI Martinelli, Eduardo

Impacto del proceso de conurbacién en la hidro-geografia de la
cuenca del Virilla, Costa Rica.

206



(BCMA — 4535)
(BEFT — 294)

138.
ROJAS Chaves, Gladys

Geomorfologfa aplicada al uso del suelo en la seccién sureste de
la hoja Abra, Costa Rica.

(BCMA — 4536)
(NEFT — 091)

139.
ROMAN Trigo, Ana Cecilia
El comercio exterior de Costa Rica (1883-1930).

(BCMA — 4422)
(BEFT — 001)

140.
ROSES Alvarado, Eduardo

Contribucién al estudio de la poblacién indigena del Valle Central
en el perfodo colonial.

(BCMA — 4386)
(BEFT — 307)

141,
VARGAS Coto, José Francisco
Tercera administracién del Lic. Ricardo Jiménez.

(BCMA — 4762)
(BEFT — 024)

142,
VARGAS Gené de Fournier, Alicia
Fray Servando Teresa de Mier.

(BCMA — 4426)
(BEFT — 014)

143.
VARGAS Ramirez, Maria Mercedes

Las Parroguias de Naranjo y Palmares (1865-1910). Andlisis
y estudio de historia demogréfica.

207



(BCMA — 4581)
(BEFT — 046)

144,
VARGAS Ulate, Gilbert

Diagnéstico y recomendacién para el manejo y ordenamiento
de los recursos naturales en la cuenca del rio San Lorenzo, Alajuela,
Costa Rica.

(BCMA — 4524)
(BEFT — 038)

ANO 1979

145.
CORELLA Rivers, Hannia

Algunas consideraciones geogrificas en torno al uso del suelo
en la primera etapa del proyecto de riego Rio Tempisque, Costa Ri-
ca.

(BCMA — 5115)
(BEFT — 030)

146.
ELIZONDO Solfs, Carios Luis

Evaluacién del uso de sensores remotos en la planificacién de los
recursos naturales de Costa Rica.

(BCMA — 5175)
(BEFT — 058)

147,
FERNANDEZ Morales, Jestis Manuel

La intervencién de Estados Unidos de América en Costa Rica
en el afio 1919 y el gobierno de Francisco Aguilar Barquero y Juan
Bautista Quirés Segura.

(BCMA — 5282)
(BEFT — 061)

148.

FONSECA Herrera, Zaida
Los chinos en Costa Rica en el siglo XIX.

208



(BCMA — 5129)
(BEFT — 0160)

149.
MAROTO Barquero, Carlos Alberto

El significado histérico, social y econémico del café y la caha
de azicar en el cantdn de Grecia,

(BCMA — 5287)
(BEFT — 039)

150.
MEZA Ocampo, Tobf{as Alberto

Consideraciones generales sobre la morfoestructura y el modelado
climdtico en los Cerros de la Carpintera y su relacién con el conjunto
Irazd, Costa Rica.

(BCMA — 5024)
(BEFT — 023)

151.
PETERS Solérzano, Gertrudis

La formacién territorial de las grandes fincas de café en la Meseta
Central: estudio de la firma Tournon (1877-1855).

(BCMA — 4893)
(BEFT — 043)

152,
PINEDA Gonzilez, Miriam
Cien afos de salud en San Ramodn.

(BCMA — 5111)
(BEFT - 50)

153.
SANCHEZ Soto, Manrique

Consideraciones generales sobre la biogeografia y su aplicacién
en la cuenca inferior y media del rio Macho, Costa Rica.

(BCMA — 5145)
(BEFT — 026)

209



154.
RIVAS Rios, Francisco
La conquista de Costa Rica. Primera fase (1502-1560).

(BCMA — 5130)
(BEFT — 037)

155,
SAMPER Kutschbach, Mario

Evolucién de la estructura socio-ocupacional costarricense:
labradores, artesanos y jornaleros (1864-1935).

(BCMA — 5127)
(BEFT — 035)

ANO 1980

156.
CAMPOS Gonzdlez, Luz Marfa

La Municipalidad de San José en la formacion del Estado de
Costa Rica (1815-1841).

(BCMA — 5346)
(BEFT — 067)

157.

CHAVEZ ]iménez, Alicia y CORRALES Arias, Maria del Carmen
Una experiencia de planificacién regional en Costa Rica: el

Valle de} General.

(BCMA — 5675)
(BEFT — 0257)

158.
DACHNER Trujillo, Yolanda

Historia demografica de la Parroquia de Desamparados (1825-
1910).

(BCMA — 5415)
(BEFT — 071)

159,

GONZALES Murillo, Olger
Andlisis histérico de la evolucidon burocrdtica en distintas carte-

210



ras gubernamentales de Costa Rica con énfasis en los sectores de Instruc-
cién Publica y Guerra (militar) 18711919,

(BCMA — 5414)
(BEFT — 069)

160.
GUNTANIS Papayorgo, Nicolds

Historia demogrédfica de la Parroquia de Nuestra Sefora del Car-
men de San José (1950-1885).

(BCMA — 5694)
(BEFT — 076)

161.
HERNANDEZ Cerdas, Victor Manuel

Crisis institucional de la Corte Suprema de Justma en la forma-
cion del Estado Nacional.

(BCMA — 5544)
(BEFT — 074)

162.
JIMENEZ Acufia, Enrique

Proceso de urbanizacién y transacciones inmobiliarias en el can-
tén de San José.

(BCMA — 5339)
(BEFT — 070)

163.
MATARRITA Ruiz, Mario

La hacienda ganadera colonial en el Corregimiento de Nicoya.
Siglo XV,

(BCMA — 5321)
(BEFT — 066)

164.
MUNOZ Montero, L_uis Alberto

Consideraciones generales sobre la colonizacién y uso del suelo
en la isla de Chira.

(BCMA — 4614)
(BEFT — 073)

211



165.
MURILLO Delgado, Francisco
El Archivo Nacional, evolucién histérica {1881-1979).

(BCMA — 5351)
(BEFT — 068)

ANO 1981

166.
AGUILAR Herndndez, Marfa de los Angeles
Carlos Luis Fallas y el Partido Comunista en Costa Rica.

(BCMA — 6280)
(BEFT — 0369)

167.

ALFARO Paniagua, José Francisco y PICADO Hidalgo, Jorge Didier
Génesis, desarrollo y proyecciones de la educacién técnica y pro-

fesional en Costa Rica. Segunda parte: el Subsistema Técnico Profesio-

nal: inversién, entropia y nuevo modelo.

(BCMA — 6228)
(BEFT — 0362)

168.
ALFARO Vargas, Edgar y ESTRADA Brenes, Irene

Costa Rica durante la segunda administracion del Lic. Ricardo
Jiménez Oreamuno (1924-1928)

(BCMA — 6100)
(BEFT — 328)

169.
BARRANTES Araya, Trino
El movimiento obrero en Costa Rica (andlisis de coyuntura): la

Huelga Bananera de 1934,

(BCMA -- 6312)
(BEFT — 367)

170.

BESNE Torres, Lourdes
Ritos funerarios en los Mexica.

212



(BCMA — 6221)
(BEFT — 357)

171.
BOLANOS Villalobos, Rafael Angel

Contribucién al estudio del decrecimiento de la poblacién nativa
de Costa Rica durante el periodo colonial (1502—1821).

(BCMA — 5800)
(BEFT — 090)

172,
BOTEY Sobrado, Ana Marfa y CISNEROS Castro, Rodolfo
La fundacién del Partido Comunista de Costa Rica, 1931.

(BCMA — 6313)
(BEFT — 366)

173.
CASTRO Valverde, Victor Hugo

Una micro-region del Valle Central: la cuenca de Palmares, sin-
tesis fsica y desarrollo agropecuario.

(BCMA — 6101)
(BEFT — 330)

174.

GRANADOS Chaverri, Carlos y MATARRITA Mena, José Joaquin
Localizacién del uso agropecuario del suelo en el cantén de Bue-

nos Aires.

(BCMA - 6106)
(BEFT — 338)

175.
HERRERA Alfaro, Flor de Marfa y ROJAS Rodrfguez, Marfa Eugenia
El afil en Centroamérica.

(BCMA — 6497)
(BEFT — 386)

176.
LLORIA Quesada, Ana Ligia

La segunda administraci6n de! Lic. Jests Jiménez Zamora (1868-
1870).

213



(BCMA — 6080)
(BEFT — 336)

177.
MONDOL Garcfa, Mario y URENA Acosta, Rodolfo

Génesis, desarrollo y proyecciones de 1a Educacién Técnica Pro-
fesional en Costa Rica; primera parte; antecedentes y consideraciones
histéricas.

(BCMA — 6537)
(BEFT — 398)

178.
PEREZ Sdnchez, Beatriz y PERLAZA Guevara, Edgar

Estructura, tipologfa y distribucién espacial de los asentamientos
campesinos dirigidos en la regién del Atldntico de Costa Rica: intento
de andlisis regional.

(BCMA — 6539)
(BEFT — 393)

ANO 1982

179.
ARGUEDAS Fuentes, Yolanda

Consideraciones sobre las migraciones a Costa Rica durante el
siglo X1X.

(BCMA — 6882)
(BEFT — 435)

180.

BARRANTES Rodriguez, Manuel Antonio y GUNTANIS Papayorgo,
Juan

El Colegio San Luis Gonzaga. Su proyeccién cultural en el siglo

XIX.
(BCMA — 6701)
(BEFT — 409)
181.

CALDERON Valverde, Daniel y ROJAS Prado, Marta Viria
El Liceo de Costa Rica y su trascendencia histérica y cultural
en el pafs,

214



(BCMA — 6181)
(BEFT — 343)

182.
CORTES Enriquez, Luis Gonzalo
La crisis del 30 en Costa Rica.

(BCMA — 6713)
(BEFT — 414)

183.
COVER Jiménez, Edgar
Esbozo histérico de la obra de gobierno de Don Tomds Guardia.

(BCMA — 6792)
(BEFT — 396)

184,
CHACON Cdsares, Eduardo

Influencia de las ideas del Dr. Valeriano Ferndndez Ferrdz en la
vida cultural de Costa Rica.

(BCMA — 7218)
(BEFT — 446)

185.
CHAVARRIA Arroyo, Dunia
Segunda dictadura de don Tomds Guardia.

(BCMA — 6559)
(BEFT — 399)

186.
FERNANDEZ Carballo, Rodolfo
La organizacién y luchas campesinas en Guanacaste, 1950-1970.

(BCMA — 6893)
(BEFT — 439)

187.
GONZALEZ Brenes, Carmen

Estudio hist6rico-demogrifico de la Parroquia de Grecia (1854
1900).

215



(BCMA — 6767)
(BEFT — 416)

188.
HERNANDEZ Marin, Braulio
La Ensefanza Privada en Costa Rica.

(BCMA — 7085)

(BEFT — 452)

189.

MONTERO Mufioz, Marta Cecilia y FERNANDEZ Gonzdlez, Marfa
Virginia

Historia demogrifica de fa Parroguia o Curato de San José (1780-
1849),

(BCMA — 6756)
(BEFT — 415)

190.
PENA Martinez, Judith

El movimiento obrero costarricense 1970-1978 y la coyuntura de
la huelga del I.C.E. (1976).

(BCMA — 6896)
(BCMA —  424)

191.
RODRIGUEZ Méndez, Carlos Francisco

Otilio Ulate Blanco: algunos aspectos de su participacién en la
vida nacional.

(BCMA — 6496)
(BEFT — 235)
192.

SALAS Ramirez, Carlos Manuel

La Casa de Ensefanza de Santo Tomis en la vida polftica y cul-
tural de Costa Rica.

(BCMA — 6839)
(BEFT — 423)

216



193.
SILESKY Guevara, Vera
El Lic. Elfas Leiva Quirés,

(BCMA — 6704)
(BEFT — 410)

194,
VARGAS Bogarin, Flora Matilde
Las contrataciones petroleras de Costa Rica, 1914-1922,

(BCMA — 6826)
(BEFT — 425)

195.
VASQUEZ Solérzano, Isabel

Evolucién y funciones de las Municipalidades en Costa Rica.
Andlisis de un caso: Municipalidad de San Ramdn.

(BCMA — 7032)
(BEFT — 450)

ANO 1983

196.
ARGUEDAS Vincenzi, Ramiro
Evolucién histérica del Servicio Civil en Costa Rica.

(BCMA — 7170)
(BEFT — 469)

197.
CRUZ Espinoza, José Pablo

Historia del poder politico en Costa Rica; auge y ocaso de un
politico: Otilio Ulate Bianco, 1949-1973.

(BCMA — 7473)
(BEFT — 504)

198.

MARIN Murillo, Carmen Rosa y DURAN Aguilar, Cristina
El Centro para el Estudio de los Problemas Nacionales.

217



(BCMA — 7118)
(BEFT — 459)

199.
PARRA Gonzidlez, Carmen Marfa
El Gobernador de Costa Rica en el siglo XVIII.

(BCMA — 7381)
(BEFT — 488)

200.

PORTILLA Fuentes, Orlando y LOPEZ Valverde, Carlos Eduardo
El Partido Demécrata Cristiano: antecedentes y participacién

en las elecciones de 1970-1974,

(BCMA — 7122)
(BEFT — 458)

201.
RIVAS Ferndndez, José Bernal

El Archive de la Curia Metropolitana. Hacia un modelo de archivo
eclesidstico.

(BCMA — 7598)
(BEFT — 516)

202.
SANCHEZ Vega, Alexis Antonio

José Figueres Ferrer y la nueva dirigencia politica en Costa Rica,
de 1940-1970.

(BCMA — 7562)
(BEFT — 505)
203.

SEQUEIRA Ruiz, Wilder Gerardo
La hacienda ganadera en Guanacaste; aspectos econémicos y so-
ciales (1850-1900).

(BCMA — 7568)
(BEFT — 512)

204.
TORRES Rodriguez, José Luis
Otilio Ulate: su figura, su época y su partido.

218



(BCMA — 7476)
(BEFT — 496)

205.
ZUMBADO Salas, Héctor
Historia demogrifica de la Parroquia de Alajuelita: 1845-1910.

(BCMA — 7052)
(BEFT — 467)

ARNO 1984

206.
AGUILAR Piedra, Radl

La responsabilidad del Estado costarricense en la defensa del
patrimonio. Un caso de estudio: el Museo Histérico Cultural Juan
Santamaria.

(BCMA — 8427)
(BEFT — 575)

207.
ARRIETA Chavarria, Omar

La organizacién del espacio en la sociedad agraria: el caso de Cot
e Irazd.

(BCMA — 8335)
(BEFT — 572)

208.
BEDOY A Benitez, José Eduardo

Percepcién del riesgo de inundacién en la cuenca del rio Tuis,
Turrialba, Costa Rica.

(BCMA — 7943)
(BEFT — 530)

209.
CASTILLO Araya, Elizabeth
La crisis del modelo liberal y la figura de Ledén Cortés Castro.

(BCMA — 8242)
(BEFT — 563)

219



210.

CERDAS Albertazzi, José Manuel y CONTRERAS Alvarez, Gerardo
La politica de alianza del Partido Vanguardia Popular en la dé-

cada de los cuarenta.

(BCMA — 7715)
(BEFT — 522)

217,
CHACON Coto, Marf{a Cecilia
Las mujeres del 2 de agosto de 1947 en la vida politica del pafs.

(BCMA — 7994)
(BEFT —  537)

212.
FALLAS Barrantes, Réger
Proceso histérico de la abolicidn de! ejército en Costa Rica.

(BCMA — 8301)
(BEFT —  69)

213.
MONGE Meneses, Carlos
El movimiento cooperativo en Costa Rica.

(BCMA — 7925)
(BEFT —  529)

214.
PEREZ Gémez, Luis Alfonso

Estructura socio-productiva y dindmica espacial de la poblacién
en el cantén de Turrubares, Costa Rica: un caso de emigracion rural.

(BCMA — 7743)
(BEFT —  524)
215.

VARGAS Chdvez, Marta del Rosario y SOTO Bonilla, Sonia
Estudio demogréfico de la Parroquia de la Inmaculada de Heredia.

(BCMA — 8077)
(BEFT — 538)

220



ANO 1985

216.
CABANILLAS Anadija, Crescensio

Los sacerdotes de la Arquididcesis de San José y su actuacién en
la sociedad.

(BCMA — 8481)
(BEFT — 591)

217.
CACERES Gémez, Rina

Lo que se cuenta en Costa Rica: un anélisis del discurso histérico
oficial en dos textos de la ensefianza de la historia de Costa Rica.

(BCMA — 8526)
(BEFT — 599)

218.

SILVA Herndndez, Ana Margarita y FALLAS Jiménez, Carmen Lidy
Surgimiento y desarrollo de la educacion de la mujer en Costa

Rica (1847-1886).

(BEFT — 611)

219,
VARGAS Carranza, Jorge Luis

Dindmica de la ocupacién territorial y formacién espacial del
grupo bribri, valle de Talamanca, Costa Rica.

(BEFT — 609)

220.
KIERSZENSON Rochwerger, Frida
El monopolio de licores en Costa Rica, 1821-1860.

(BEFT — 614)

221.
OHLSSON Ohlsson, Anita

Evolucién de fos lugares centrales en la regién norte de Costa
Rica.

(BEFT — 630)

221



222,
CARVAJAL Mena, Ligia y ARROYO Mufoz, Guillermo

La Cofradfa en el Valle Central, principal obra pfa de la Colo-
nia.

(BEFT — 631)
ANO 1986

223,
CALDERON Gémez, Alfredo y GONZALEZ Calvo, Hugo

La difusién del teléfono y el desarrollo urbano en la aglomera-
cién metropolitana de San José.

(BEFT — 639)

224.
UGALDE Marin, Luis Armando
Don Antonio Pinto Sudrez.

(BEFT — 642)

225,
ZUNIGA Barboza, Marfa Adelia
Historia demogrdfica de la parroquia de Cartago, 1830-1900.

(BEFT — 650)

226.
SALAS Fonseca, Olger y TERCERO Zahiga, Juan Marfia

Dinadeco, asociaciones de desarrollo comunal (alternativa de
participacién popular?

(BEFT — 656)

227.
MONGE Garro, Claudio

Efectos del proceso de urbanizacién sobre el recurso agua en la
unidad geogrdfica Barva, Heredia, Costa Rica.

228.
SANCHEZ Quesada, Sidney y MESEN Valverde, Mercedes

La Unificacién Nacional, su importancia en la vida politica de
Costa Rica. 1965-1978.

222



229,
GONZALEZ Vargas, Herndn

La coalicién politica electoral en Costa Rica: Campafa de 1957-
1958.

MAESTRIA CENTROAMERICANA EN HISTORIA
LISTA DE TESIS!
1982

FALLAS Santana, Carmen Marfa
El fortalecimiento del estado en Costa Rica en la década de 1850,

(BCMA — 6750)
1984
MOLINA Jiménez, lvdn
El capital comercial en un Valle de labriegos sencillos, 1800-
1824. Anilisis de legado colonial en Costa Rica.
(BCMA — 8137)
1985
OBREGON Quesada, Clotiide
Costa Rica-Nicaragua. Problemdtica interna e internacional de la
delimitacién fronteriza, 1821-1860.
(BCMA — 9110)
1986
ALVARENGA Venutolo, Patricia
Campesinos y comerciantes en la transicién hacia el capitalismo.

Un andlisis microecondémico de la regién de Heredia, 1785-1850.

(BCMA — 9032)
(BEFT — 644)

1. Informacion suministrada por la Direccion del Programa (abril 1987).

223



BOLANOS Arquin, Margarita

La lucha de los pueblos indigenas del Valle Central por su tierra

comunal. Siglo XIX.

FISCHEL Volio, Astrid

Educacién y consenso: la reforma educativa en el desarrollo
socio-politico costarricense, 1885-1889,

(BCMA — 9163)
(BEFT —  647)

INDICE TEMATICO

Administraciones coloniales:

Administraciones Republicanas:

América Central:
Andlisis de Texto:
Biogeografia:
Climatologfia:

Condiciones Econdmicas:

Condiciones Sociales:

Demografia Histérica:

224

5,8, 7,11, 20, 27, 52, 53, 55,
57,90, 199

15, 16, 18, 24, 28, 34, 39, 40,
42, 44, 47, 67, 77, 78, 80, 81,
101, 102, 105, 141, 147, 168,
176, 182, 185, 197, 204, 209.

56,71,98,129, 175
217.

126, 152.
58, 60, 150.

12, 35, 76, 86, 91, 96, 97, 99,
104, 106, 108, 111, 118, 120,
121, 124, 139, 149, 151, 163,
174, 182, 203, 214, 220, 222.

3,12, 106, 111, 112, 116, 122,
149, 155, 162, 163, 169, 175,
178, 186, 190, 194, 203, 211,
220, 222.

110, 117, 119, 123, 128, 131,
135, 140, 143, 158, 160, 171,
187,189, 205, 215, 225



Derecho:

Educacién:

Filosofia:

Formacién del Estado:

Geografia Histérica:

Geografia Humana:

Geomorfologfa:

Hidrologia:

Historia de Otras Naciones:

Historia de Instituciones:

Ideologfas y Partidos Polfticos:

Migraciones:
Minoras:

Personajes:

Periodismo:
Planificacién:

Politica y Gobierno:

29, 161.

19, 21, 22, 23, 25, 33, 38, 45,
84, 85, 127, 167, 177, 180,
181,188,192, 218.
4,14, 41, 43,

6, 9, 15, 26, 61, 72, 93, 147,
156,159, 161.

1, 221.

36, 92, 96, 133, 164, 207, 219,
221, 223, 227.

107, 138, 150.

32, 73,107, 137, 144, 145, 152,
208.

74,

63, 75, 84, 94, 130, 156, 161,
165, 180, 181, 192, 195, 196,
201. 206, 212, 213, 226.

65, 70, 71, 88, 95, 101, 109,
132, 165, 172, 198, 200, 210,
228, 229.

179, 214.

89, 125, 140, 148, 171, 219,

30, 48, 82, 142, 184, 191,
193, 197, 202, 224. :

69.
157.

6, 37, 48, 51, 80, 81, 87, 101,
102, 105, 141, 168, 176, 182,

225



185, 191, 202, 204, 209. 211,

212.

Recursos Naturales: 113, 144, 146, 173, 227.

Religién: 13, 31, 132, 134, 142, 170,
216, 222,

Regiones, Ciudades y Pueblos: 49, 50, 59, 64, 66, 79, 92, 96,
100, 103, 111, 221.

Relaciones internacionales: 30, 46, 68, 108, 114, 118,
121,136, 139, 194.

Salud: 83, 152.

Urbanismo: 54, 64, 119, 162, 223, 227.

Viajes, Descubrimiento y Conquista: 2,10, 17, 62, 154.
Vias de Comunicacién: 76, 115.
INDICE DE AUTORES

Abarca Vdsquez, Carlos Alberto: 122

Acufia Ortega, Victor Hugo: 97

Aguilar Bulgarelli, Oscar: 61

Aguilar Herndndez, Marfa de los Angeles: 166
Aguilar Piedra, Radl: 206

Ajoy Chan, Rafael Enrique: 46

Albarracin Gonzdlez, Priscila: 123

Alfaro Paniagua, José Francisco: 167

Alfaro Vargas, Edgar: 168

Alonso Quesada, Elena Isabel: 47

André Sanabria, Belén: 35

Antonini Valituti de Gutiérrez, Marf(a Isabel: 48
Araya Pochet, Carlos E.: 65

Arce Gutiérrez, Ma. Eugenia: 98

Arguedas Fuentes, Yolanda: 179

Arguedas Vincenzi, Ramiro: 196

Arguello Mufioz, Manuel: 58

Arrieta Chavarrfa, Omar: 207

Arrieta Fonseca, Ma. Cristina: 86

Arroyo Mufioz, Guiilermo: 222

226



Avila Bolafios, Olger: 76

Barahona Solano, Manuela: 20
Barquero Chacén, Anibal: 124
Barrantes Araya, Trino: 169
Barrantes Rodriguez, MI. Antonio: 180
Bedoya Benitez, josé Eduardo: 208
Benavides Mora, Carlos Edo.: 125
Besné Torres, Lourdes: 170

Bolafos Villalobos, Rafael Angel: 171
Botey Sobrado, Ana Marfa: 172
Brenes Castillo, Maria Eugenia: 106
Brenes Chdves, Gerardo: 126

Brenes Quesada, Luis Gmo.: 107
Brenes Rosales, Raymundo: 80
Bustamante Guerrero de Rivera, Tirza: 49
Cabanillas Anadija, Crescencio: 216
Cdceres Gomez, Rina: 217
Calderén Gémez, Alfredo: 223
Calderdn Hernandez, Manuel: 108
Calderdn Valverde, Daniel: 181
Camacho Elizondo, Rodrigo: 62
Campos Gonzdlez, L.uz Marfa: 156
Carvajal Mena, Ligia: 222

Castellén Madrigal, Rosa: 13
Castillo Araya, Elizabeth: 209
Castro Ulate, Gerardo: 127

Castro Valverde, Victor Hugo: 173
Castro Vega, Oscar: 8

Cavallini Quirés de Arauz, Ligia: 1
Cerdas Albertazzi, José Manuel: 210
Cerdas Alvarado, Matilde: 81
Cisneros Castro, Rodolfo: 172
Conejo Guevara, Adina: 82
Contreras Alvarez, Gerardo: 210
Contreras Solis, Fernando: 99
Corella Rivers, Hannia: 145
Corrales Arias, Marfa del Carmen: 157
Cortés Enriquez, Gonzalo: 182
Coto Barquero, Fernando: 26
Cover Jiménez, Edgar: 183

Crespo Perera, Ana Isabel: 21

Cruz Bricefio, jorge Arturo: 36
Cruz Espinoza, josé Pablo: 197
Chacén Cdsares, Eduardo: 184

227



Chacén Coto, Marfa Cecilia: 211
Chacdn Ledn de Umafia, Luz Alba: 55
Chavarrfa Arroyo, Dunia: 185
Chavarrfa Lépez, Mayra: 87

Chdves Jiménez, Alicia: 157
Chinchilla Gutiérrez, Sara: 83
Chinchilla Orozco de Mora, Nini: 4
Dachner Trujillo, Yolanda: 158
Dadvila Cubero, Carlos: 109

De la Cruz de Lemos, Vladimir: 116
Di Luca Laurito, Clara Maria: 88
Durdn Aguilar, Cristina: 198

Durdn Aguilar, Rosa Maria: 50
Elizondo Solfs, Carlos Luis: 146
Enrfquez Solano, Francisco José: 117
Esquivel Molina, Manuel: 27

Estrada Brenes, Irene: 168

Estrada Molina, Ligia: 53

Fallas Barrantes, Marco Antonio: 63
Fallas Barrantes, Réger: 212

Fallas Jiménez, Carmen Lidy: 218
Fallas Jiménez, Lizbeth: 114

Fallas Leitén, Miriam: 128
Ferndndez Carballo, Rodolfo: 186
Ferniandez Esquivel, Franco Miguel: 89
Ferndndez Gonzdlez, Ma. Virginia: 189
Ferndndez Morales, Jesus MI.: 147
Figueras Figueras, Fray Antonio: 41
Figueras Figueras, Sor Bernarda: 23
Figueroa Figueroa, Lelia: 51

Flores Macal, Mario: 129

Fonseca Corrales, Elizabeth: 90
Fonseca Herrera, Zaida: 148
Fournier Facio, Gaston: 71

Fournier Garcfa, Eduardo: 110
Fuentes Rivera, Evelia: 32

Garcia Zuaniga, Didier: 28

Garnier Martinez, Marta: 9

Gémez Ferndndez de Cartin, Inés: 52
Gomez Urbina, Carmen Lila: 29
Gonzilez Alvarado, Irma: 10
Gonzilez Brenes, Carmen: 187
Gonzdlez Calvo, Hugo: 213

Gonzdlez Campos, Edgar: 14

228



Gonzdlez Garcfa, Yamileth: 77
Gonzdlez Murillo, Olger: 159
Gonzilez Vargas, Herndn: 229
Gonzdlez Viilalobos, Paulino: 84
Granados Chaverri, Carlos: 174
Grenas Morales, Rosa Elena: 5

Grillo Jiménez, Clara Luz: 37
Grooscors Caballero, Rolando: 54
Guevara Solano de Pérez, Raquel: 30
Guntanis Papayorgo, Juan: 180
Guntanis Papayorgo, Nicolds: 160
Herndndez Cerdas, Victor Manuel: 161
Herndndez Faerrén de Jaén, Mireya: 24
Herndndez Marin, Braulio: 188
Herndndez Marin, Eugenia Ma.: 100
Herra Barrantes, Guillermo: 91
Herrera Alfaro, Flor de Marfa: 175
Incera Olivas, Eugenia: 130

Jiménez Acuna, Enrique: 162
Jiménez Vdsquez, Gerardo Enrique: 131
Karpinsky Dodero de Murilio, Rose Marie: 38
Kierszenson Rochwarger, Frida: 220
! eén Villalobos, Edwin: 59

Lépez Gutiérrez, Santiago: 57

Lépez Guzmdn, Leila: 66

Lépez Valverde, Carlos Edo.: 200
Lorfa Quesada, Ana Ligia: 176
Maggioni Doria, Virgilio Pb. S.DB.: 33
Marin Guzmidn, Roberto: 132

Mar{n Murillo, Carmen Rosa: 198
Maroto Barquero, Carlos Alberto: 149
Martén Rodriguez, Teodoro: 69
Martinez Arias, Enrique: 78

Matarrita Mena, José Joaquin: 174
Matarrita Ruiz, Mario: 163

Mejfa Portillo, Sor Rosalfa: 25
Meléndez Chaverri, Carlos: 16

Méndez Serrano, José Luis: 39

Mesén Valverde, Mercedes: 228

Meza Ocampo, Tobfas Alberto: 150
Molina Coto de Lines, Marfa: 2
Molina Gonzdlez, Jorge Rolando: 133
Mondol Garcfia, Mario: 177

Monga Fallas, Delia Ma.: 42

229



Monge Garro, Claudio: 227

Monge Meneses, Carlos: 213
Montero Mufioz, Marta Cecilia: 189
Montero Segura, Daniel: 134
Montiel Héctor, Aida Ma.: 72

Mora Rodriguez de Chacén, Odilie: 40
Morgan Alvarado, Hondina: 11
Mufioz Guillén, Mercedes: 118
Mufoz Montero, Luis Alberto: 164
Mufioz Quirés, Teresa: 135

Murillo Delgado, Francisco: 165
Murillo Viguez, Jaime Enrique: 92
Obregdn Quesada, Clotilde: 67
Ohlsson Ohlsson, Anita: 221
Orozco Canossa, Carla: 136

Parra Gonzélez, Carmen Ma.: 199
Pefa Martinez, Judith: 190

Pérez Guzmdn, Luis Alfonso: 214
Pérez Sdnchez, Beatriz: 178

Perlaza Guevara, Edgar: 119, 178
Peters Sol6rzano, Gertrud: 151
Picado Hidalgo, Jorge Didier: 167
Pineda Gonzdlez, Miriam: 152
Polanco Ramirez, Ma. Eugenia: 22
Portilla Fuentes, Orlando: 200
Protti Martinelli, Eduardo: 137
Quesada Camacho, Juan Rafael: 120
Quesada Vargas, Francisco: 85
Quirds Berrocal, Ana Cecilia: 34
Quirds Vargas, Claudia: 111
Raventds Lépez de Marin, Nury: 43
Rivas Ferndndez, José Bernal: 201
Rivas Rios, Francisco: 154
Rodriguez Méndez, Carlos Fco.: 191
Rodriguez Monge, Cecilia: 64
Rodriguez Morales, Ma. Lourdes: 79
Rodriguez Porras, Armando: 6
Rodriguez Quesada, Digna Flor: 73
Rodrfguez Ruiz, Armando: 18
Rojas Benavides, Francisco: 93
Rojas Chdves, Gladys: 138

Rojas Prado, Marta Viria: 181

Rojas Rodriguez, Ma. Eugenia: 175
Romdn Trigo, Ana Cecilia: 139

230



Rosales Caamafio, Amdn: 60

Rosés Alvarado, Carlos: 104

Rosés Alvarado, Eduardo: 140

Ruiz Valverde, Nora: 94

Saborio Montenegro de Droz, Luisa: 7
Salas Fonseca Holger: 226

Salas Ramirez, Carlos Manuel: 192
Salas Ramos, Carlos Mi. : 112
Salazar Mora, jorge Mario: 101
Salazar Mora, Oriando: 95

Salazar Mora de Sequeira, Marfa Elena: 44
Samper Kutschbach, Mario: 155
Sdnchez Quesada, Sidney: 228
Sdnchez Soto, Manrique: 152
Sanchez Vega, Alexis Antonio: 202
Segura Campos, Fernando: 113
Sequeira Enriquez, Asdrabal: 19
Sequeira Enriquez, Myriam: 114
Sequeira Ruiz, Wilder Gerardo: 203
Serrano Rodrfguez, Carlos Edo.: 115
Serrano Rodriguez, Luis Angel: 105
Stbaja Chacén, Luis Fernando: 68
Silesky Guevara, Vera: 193

Silva Herndndez, Ana Margarita: 218
Solfs Barquero, German: 102
Solérzano Fonseca, Juan Carlos: 121
Sossa Rojas, Carmen: 35

Soto Bonilla, Sonia: 215

Soto Quesada Ma. de los Angeles: 103
Stark Stabler Dorothy: 74

Terdn Ferrer de Beck, Elena: 64
Tercero ZGhiga, Juan Ma.: 226
Torres Rodriguez, José Luis: 204
Torres Solano, Marita: 17

Trejos Dittel, Eduardo: 3

Ugalde Arce, Pedro Guillermo: 96
Ugalde Marin, Luis Armando: 224
Ulloa Zamora, Alfonso: 75

Urefia Acosta, Rodolfo: 177

Urefia Morales, Gabriel: 12

Vargas Bogarin, Fiora Matilde: 194
Vargas Carranza, Jorge Luis: 219
Vargas Coto, José Francisco: 141
Vargas Chaves, Marta del Rosario: 215

231



Vargas Gené de Fournier, Alicia: 142
Vargas Ramirez, Ma. Mercedes: 143
Vargas Ulate, Gilbert: 144

Visquez Sol6rzano, Isabel: 195
Villalobos Rodriguez, Guillermo: 15
Volio Brenes, Marina: 70

Zamora Solera, Carmen Ma.: 31
Zavala Ndfez, Oscar: 45

Zelaya Goodman, Chester: 56
Zumbado Salas, Héctor: 205

Zufiiga Barboza, Ma. Adelia: 225

232



